豫电教馆〔2019〕74号

河南省电化教育馆
关于举办全省“互联网+研学旅行”
培训班的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，省研学旅行实验区（实验校）、各有关单位（研学旅行营地、基地）：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实立德树人根本任务，规范全省研学旅行服务行为，提高研学旅行教育质量，强化研学旅行人才队伍建设，按照教育部等11部门《关于推进中小学生研学旅行的意见》（教基〔2016〕8号）、河南省教育厅等10部门《关于推进中小学生研学旅行的实施方案》（豫教基一〔2019〕13号）、河南省教育厅《关于征集研学实践教育精品课程和精品线路的通知》（教基一〔2019〕173号）以及河南省教育厅《关于同意河南省电化教育馆成立河南省中小学生研学旅行发展研究中心的批复》（教基一〔2019〕293号）等文件精神和要求，经研究决定举办全省 “互联网+研学旅行”系列培训班，现将有关培训事项通知如下。
一、主要内容
国家最新教育政策解读、研学旅行教育相关政策解读，河南省研学旅行发展情况分析及发展规划，研学旅行教育面临的形势与任务；
基于互联网和信息化条件下的研学旅行开展的途径、方式、手段、评价和目标；
研学旅行课程体系和线路设计（课程案例分析和现场实操）、评价机制、实施办法；
研学旅行安全措施及预案的设计、管理与实施；
研学旅行教育基地、营地、服务机构等服务规范，活动的组织与管理。
二、培训类别
按培训对象不同本系列培训班分为“研学旅行管理指导师”、“研学旅行教学指导师”、“研学旅行活动指导师”三个系列。
三、培训对象
（一）各省辖市、省直管县（市）以及各县（市、区）教育局主管局长、科长和校外教育（综合实践、研学旅行）管理部门负责人、校长等；《河南省教育厅关于公布全省中小学生研学旅行实验区、实验校名单的通知》公布的各研学旅行实验区相关负责人，研学旅行实验校主管校长、安全负责人、具体实施人。
（二）全省中小学校主管校长、安全负责人、具体实施人。
（三）全省研学旅行营地和基地的相关负责人、具体实施人。
（四）研学旅行机构相关负责人、具体实施人。
（五）其他有关高校、研究机构的研究者。
四、举办单位
本系列培训班由河南省电化教育馆主办，河南省中小学生研学旅行发展研究中心承办，河南省现代教育技术研究院协办。
五、时间地点
定于2019年10月15日-10月26日依次举办。具体安排详见附件1、附件6。
六、报名方式
各地请于2019年9月30日以前将各类别培训班人数、学员信息汇总归类，发送至电子邮箱：yxlxyjzx@163.com 。
学员登记表和报名须知详见附件2、附件3、附件4、附件5、附件6。
[bookmark: _Toc505603133]
附件：1.河南省研学旅行指导师培训班实施方案
2.河南省研学旅行管理指导师学员登记表
3.河南省研学旅行教学指导师学员登记表
4.河南省研学旅行活动指导师学员登记表
5.河南省研学旅行培训班名单汇总表
6.河南省研学旅行指导师培训班报名须知

                      河南省电化教育馆
2019年8月8日

附件1：
关于举办全省“互联网+研学旅行”
培训班的实施方案
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实立德树人根本任务，规范全省研学旅行服务行为，提高研学旅行教育质量，强化研学旅行人才队伍建设，根据教育部等11部门《关于推进中小学生研学旅行的意见》（教基一〔2016〕8号）、河南省教育厅等10部门《关于推进中小学生研学旅行的实施方案》（豫教基一〔2019〕13号）、河南省教育厅《关于征集研学实践教育精品课程和精品线路的通知》（教基一〔2019〕173号）以及河南省教育厅《关于同意河南省电化教育馆成立河南省中小学生研学旅行发展研究中心的批复》（教基一〔2019〕293号）等文件精神和要求，结合我省实际，制定本实施方案。
一、培训目的
通过培养一批标准化、规范化和职业化的研学旅行管理和师资队伍，进一步提升我省研学旅行教育质量和服务能力，为全省研学旅行教育工作的开展提供坚强的人才保障和重要智力支持。
二、培训时间、地点
(一)培训时间
1.研学旅行管理指导师：2019年10月15日-10月18日
2.研学旅行教学指导师：2019年10月19日-10月22日
3.研学旅行活动指导师：2019年10月23日-10月26日
（二）培训地点
[bookmark: _Toc505603134]培训地点:河南省登封市中州华鼎饭店
饭店地址：登封市福佑路与玉带路交叉口向北200米路西
三、培训班类型和学时
（一）研学旅行管理指导师
60个学时（30学时面授和研讨、30学时自修）
（二）研学旅行教学指导师
60个学时（30学时面授和研讨、30学时自修）
（三）研学旅行活动指导师
60个学时（30学时面授和研讨、30学时自修）
四、培训对象
[bookmark: _Toc505603140]（一）各省辖市、省直管县（市）以及各县（市、区）教育局主管局长、科长和校外教育（综合实践、研学旅行）管理部门负责人、校长等；《河南省教育厅关于公布全省中小学生研学旅行实验区、实验校名单的通知》公布的各研学旅行实验区相关负责人，研学旅行实验校主管校长、安全负责人、具体实施人。
（二）全省中小学校主管校长、安全负责人、具体实施人。
（三）全省研学旅行营地和基地的相关负责人、具体实施人。
（四）研学旅行机构相关负责人、具体实施人。
    （五）其他有关高校、研究机构的研究者。
五、培训内容
（一）国家最新教育政策解读、研学旅行教育相关政策解读，河南省研学旅行发展情况分析及发展规划，研学旅行教育面临的形势与任务；
（二）基于互联网和信息化条件下的研学旅行开展的途径、方式、手段、评价和目标；
（三）研学旅行课程体系和线路设计（课程案例分析和现场实操）、评价机制、实施办法；
（四）研学旅行安全措施及预案的设计、管理与实施；
（五）研学旅行教育基地、营地、服务机构等服务规范，活动的组织与管理。
六、成绩认定
完成培训规定课程，经考试（笔试与技能操作相结合）合格，由河南省中小学生研学旅行发展研究中心颁发相关证书。
七、相关要求
（一）各市、县、区教育主管部门要高度重视此次培训活动，要将其作为规范研学旅行活动组织和加强人才队伍建设的重要抓手。同时确定一名研学专员，做好培训对象参训的遴选和学员管理工作。
（二）要求参加人数较多的市、县、区应及早同河南省中小学生研学旅行发展研究中心取得联系，以便妥善安排学习。
（三）本次培训将按教育部课程标准和省教育厅有关文件要求设置培训课程和安排教学内容，以专家讲座、案例辅导、经验交流、实训活动相结合，重在应用。参训人员培训费、食宿费自理，培训期间的出勤率和表现情况将作颁发证书的重要依据。
八、授课专家（拟邀部分专家名单）
王晓燕（北京）：教育部教育发展研究中心国际比较与对外交流部主任、研学旅行研究所所长。
薛二勇（北京）：教育部长江青年学者、北京师范大学教授。
辛 颖 （北京）：清华大学附属中学副校长、清澜山国际学校校长。
王学军（北京）：中国教育发展战略协会安全教育专业委员会专家。
冯新瑞（北京）：中国教育科学研究院副研究员，教育部《中小学生综合实践活动指导纲要》研究组核心成员。
郭元祥（湖北）：华中师范大学教育学院教授、博士生导师；教育部华中师范大学基础教育课程研究中心常务副主任、综合实践活动学术委员会主任 。
张 华（浙江）：教育部《中小学综合实践活动课程指导纲要》研究组组长、杭州师范大学教育学院院长、教育学博士、教授、博士生导师。
孙桂芳（山东）：教育部、财政部“国培计划”综合实践活动课程规划组专家，陶行知教育基金会校外教育发展研究会副主任、国家级教学成果奖二等奖得主。
韩  新（陕西）：原西安市教育局基教一处调研员、曾任市教育局基教处副处长、德体卫艺处处长、陶行知中国研学旅行教育研究院专家学术委员会顾问。
贺斌教授（山西）：教育部《基础教育课程》执行主编、教育部基础教育课程改革专家组成员、全国综合实践活动学术委员会副主任。
董丞明（河南）：中原工学院教授，国务院津贴专家、河南省教育厅关工委副主任、河南省现代教育技术研究院学术委员会主任。
王振存（河南）：河南省教育规划专家、河南大学发展规划处副处长、教育学博士、哥伦比亚大学教育学博士后、硕士生导师。
马丽静（河南）：全国中小学名校校长、西南大学教育管理研究生，原二七区教师进修学校校长。
九、培训实施步骤
（一） 8月10日—9月20日为报名阶段，各省辖市和各县（市、区）要做好培训宣传动员工作。
（二）各县（市、区）教育局研学专员将学员的相关报名资料统一汇总，于9月20日前上报到所属省辖市教育局，并督促学员及时把培训费用汇至指定账户。
（三）各省辖市、省直管县（市）教育局研学专员将各县（市、区）上报的资料进行汇总和统计，按所报类型分别填写《河南省研学旅行培训班名单汇总表》（后附），于9月30日前将所报学员的电子信息集中上报至河南省中小学生研学旅行发展研究中心。
电子邮箱：yxlxyjzx@163.com
联 系 人: 鲍亚丽 电话13523472740
              张亚龙 电话18837184858
地    址：郑州市金水区顺河路11号。

河南省中小学生研学旅行发展研究中心
2019年8月8日

附件2：

河南省研学旅行管理指导师学员情况登记表

	姓  名

	性  别

身份证号

	工作单位（发票抬头单位）

	二寸照片

	统一社会
信用代码

	民  族

	职  务

	手  机

	成  绩

身份证正面复印件粘贴处

注意事项:
1.姓名、身份证号务必与身份证复印件的一致；

2.工作单位及统一社会信用代码请认真填写，并确保准确无误。
 (
- 5 -
)
附件3：

河南省研学旅行教学指导师学员情况登记表

	姓  名

	性  别

身份证号

	工作单位（发票抬头单位）

	二寸照片

	统一社会
信用代码

	民  族

	职  务

	手  机

	成  绩

身份证正面复印件粘贴处

注意事项:
1.姓名、身份证号务必与身份证复印件的一致；
2.工作单位及统一社会信用代码请认真填写，并确保准确无误。

附件4：

河南省研学旅行活动指导师学员情况登记表

	姓  名

	性  别

身份证号

	工作单位（发票抬头单位）

	二寸照片

	统一社会
信用代码

	民  族

	职  务

	手  机

	成  绩

身份证正面复印件粘贴处

注意事项:
1.姓名、身份证号务必与身份证复印件的一致；
2.工作单位及统一社会信用代码请认真填写，并确保准确无误。

附件5：
河南省研学旅行指导师培训班名单汇总表
研学旅行管理指导师 □  研学旅行教学指导师  □   研学旅行活动指导师  □
                （市、县、区）教育局（盖章）：     研学专员姓名（电话）                                    年     月     日

	姓 名
	性别
	工 作 单 位(发票抬头名称)
	统一社会信用代码
	职  务
	手  机
	身份证号

附件6：
河南省“互联网+研学旅行”
培训班报名须知
一、培训说明
河南省“互联网+研学旅行”培训班由河南省电化教育馆主办, 河南省中小学生研学旅行发展研究中心承办，河南省现代教育技术研究院协办。
二、报名事宜
（一）研学旅行管理指导师
1.每位报名者须填写《附件2：研学旅行管理指导师学员情况登记表》一式2份。
2.每位报名者需准备2寸彩色照片3张。其中两张须分别粘贴于学员登记表中，另外一张随表交付承办单位。
3.准备个人身份证复印件3份，其中两份的正面复印件须分别粘贴于学员登记表中，另一份（正反面）随表交付承办单位。
（二）研学旅行教学指导师
1.每位报名者须填写《附件3：研学旅行教学指导师学员情况登记表》一式2份。
2.每位报名者需准备2寸彩色照片3张。其中两张须分别粘贴于学员登记表中，另外一张随表交付承办单位。
3.准备个人身份证复印件3份，其中两份的正面复印件须分别粘贴于学员登记表中，另一份（正反面）随表交付承办单位。
（三）研学旅行活动指导师
1.每位报名者须填写《附件4：研学旅行活动指导师学员情况登记表》一式2份。
2.每位报名者需准备2寸彩色照片3张。其中两张须分别粘贴于学员登记表中，另外一张随表交付承办单位。
3.准备个人身份证复印件3份，其中两份的正面复印件须分别粘贴于学员登记表中，另一份（正反面）随表交付承办单位。
（四）培训费用
“研学旅行管理指导师”培训，包含教材费、培训费、报名费、考试认证费等共计1480元/人，餐费住宿统一安排，费用自理。
“研学旅行教学指导师”培训，包含教材费、培训费、报名费、考试认证费等共计1480元/人，餐费住宿统一安排，费用自理。
“研学旅行活动指导师”培训，包含教材费、培训费、报名费、考试认证费等共计1480元/人，餐费住宿统一安排，费用自理。
请各单位于9月20日前将培训费收齐，汇至指定账户河南省现代教育技术研究院；汇款时务必在备注栏内注明汇款单位。
户  名：河南省现代教育技术研究院
开户行：交通银行郑州紫荆山支行
账  号：4118 9999 1010 0037 05595
三、培训时间、地点及交通路线
（一）培训时间
1.“研学旅行管理指导师”培训班：2019年10月15日—18日（15日报到，16日上午开课，18日下午考试）。
2.“研学旅行教学指导师”培训班：2019年10月19日—22日（19日报到，20日上开上课，22日下午考试）。
3.“研学旅行活动指导师” 培训班: 2019年10月23日-26日 (23日报到，24日上午开课，26日下午考试)。
（二）培训地点
会址名称：郑州登封市中州华鼎饭店
饭店地址：登封市福佑路与玉带路交叉口向北200米路西
饭店电话：0371——55559999
（三）交通路线
1.自驾者:可由郑少洛高速公路登封东（中岳庙）站下站，往登封方向沿少林大道行驶4公里左右至玉带路，右转300米即到。
2.至郑州高铁站者：可由郑州高铁东站北出站口出站，按指示牌向东北方向步行100米至郑州汽车站（东站北街与中兴路交叉口西南角），乘郑州—登封的班车（每30分钟一班），到登封市长途汽车客运总站（东站）下车，届时有专车接站。
3.至二马路郑州火车站或郑州长途汽车中心站者：可在郑州火车站对面的郑州长途汽车中心站乘郑州-登封的大巴车（每半个小时一班），到登封市长途汽车客运总站（东站）下车，届时，有专车接站。
四、其他注意事项
（一）请各省辖市、省直管县（市）和其他各县（市、区）教育局的研学专员负责全市或本县（市）学员在培训期间的学习、生活和安全；请各县（市、区）教育局的研学专员从参加培训的学员中推荐出各县（市、区）领队1--2名，负责本县（市、区）学员在培训期间的学习、生活和安全。推选出的人员名单请随学员登记表和汇总表一并上报至河南省中小学生研学旅行发展研究中心。
（二）培训期间的正规住宿发票由所住酒店开具。

河南省中小学生研学旅行发展研究中心
                                2019年8月8日

河南省电化教育馆                    2019年8月8日印发
 (
- 20 -
)